tamen sunt, quibus bene moratus quisque in propositae conclusionis assentum inclinet.

Tertium, Est appetitus in homine naturalis ad uitam sempiternam; ergo anima saltem immortalis erit. Consequentia probatur, quia appetitus naturalis non est frustra. Antecedens uero suadetur primo ex elicito desiderio, quod unusquisque experitur, non solum diu uiuendi, sed etiam gloriae comparandae. Quam sit autem uehemens ipsum desiderium inde patet, quoniam tantum apud quosdam ualuit, ut sibi manus inferrent, quo citius uita immortalis potirentur, ut de Cleombroto, seu Theombroto memorat D. Augustinus lib. *De Ciuitate Dei* c. 22. Is autem Theombrotus, lecto Platonis dialogo, qui *Phaedon* inscribitur, in quo de immortalitate animae disputatur, studio immortalitatis illico experiendae, ex alto se dedit praecipitem, ut attestatur Cicero 1. *Tusculanarum quaestionum*. Plura huic affinia exempla, reperies apud Lactantium lib. 2. *De diuinis Institutionis*. Secundo ex assidua, uehementique contentione, atque aemulatione relinquendi sui monumenta, tum conscribendis uoluminibus, tum etiam magnificis operibus construendis; hinc enim Mausolaea, Colossi, pyramides, et columnae, substructionesque aliae prodigiosae. Tertio ex humana propensione degendi perpetuo in societate, et communione multorum. Hinc forum, iura, templaque communia, nimirum dum a pluribus idem deligitur locus ad colendum Deum; Idem iudex controuersiarum; eadem ratio legum, secundum quas uiuant. Huc uidetur alluisse sanctus *Iob* cap. 3. illis uerbis; Nunc enim dormiens (scilicet per mortem) silerem, et somno meo requiescerem cum Regibus, et principibus terrae, qui aedificant sibi solitudines, aut cum principibus, et caetera. Ex quo loco D. Thomas colligit hominem secundum animam post mortem subsistere; ibidemque Caietanus probat Iobum supponere animae immortalitatem, ac loqui secundum statum naturae animae rationalis, seclusa consideratione diuini ordinis, secundum poenas, uel praemia, quanuis D. Gregorius lib. 4. *Moralium* c. 27. ad eundem locum dicat Iobum loqui de Angelis beatis, sanctisque Ecclesiae praedicatoribus, quorum consortium optabat, nisi id originalis culpa prohiberet. Quae interpretatio ad spiritalem potius, quam literalem (ut uocant) sensum referenda est.

Quartum, Non modo certum est, ecstasim, hoc est, intentam quandam partis rationalis ad res sublimes absque ullo sensuum usu applicationem supernaturaliter dari: sed etiam probabile naturaliter posse aliquando euenire; ut late disputauimus lib. 3. *De anima* c. 8. q. 8. art. 3. nec immerito, siquidem ea uehemens applicatio, etsi ardua ac laboriosa, proindeque admodum rara existat, non tamen tantae est eminentiae, ut citra miraculum euenire interdum nequeat; poterit ergo naturaliter anima rationalis per se subsistere; immortalisque permanere; quandoquidem unumquodque sicuti ab altero in operando per se non pendet; ita neque in essendo. Neque uero (ut hoc semel moneamus) suspecta cuiquam uideri debet ea consecutio, qua ex una uel altera operatione animae absque corporis societate edita, illius immunem a corpore subsistentiam colligimus, quanuis multas alias uegetandi scilicet, sentiendique actiones absque corporis consortio nequeat exercere. Enim uero, si semel per breue tempus cohaerere posse animam extra corpus deprehendamus, nulla ratio est cur longiori, atque adeo infinito subsistere eam posse denegemus.

Quintum, Nullum est in hac uita tantum bonum, quod adepti tandem aliquando non fastidiamus, quantumuis illud auide appetuerimus iucundumque ac suaue uisum fuerit. Vnde ad alia semper mens anhelat, siquod forte inueniat obiectum, in quo quiescat: ut sequenti ratione perpendemus. Signum igitur est animae naturam, ac facultates dognoscendi, et desiderandi eidem proprias caduca

Tertium argum.

Dari in homine
appetitum ad
immortalitatem

D. Thom.

D. Gregor.

Quartum
argum.

Quintum
argum.

omnia transcendere, naturaeque dignitate superare quandoquidem eorum nullum inuenitur, quod ipsis tandem non frigeat, ac uilescat. Hinc D. Gregorius *Homilia* 26. in Euangelii Corporales deliciae, cum non habentur, desiderium accendunt: habitae uero in fastidium uertuntur; in eis appetitus placet, experientia displicet, et caetera a qua conditione longe absunt aeterna bona, de quibus illud celebratur; Neque eorum copiam fastidiri, neque famem cruciare.

Immortali
animae
mortalia
uilescunt

Sextum, Quod superiori affine est, ex insito nobis beatitudinis in communi appetitu eruitur. Nihil est, quod humanum desiderium satiare possit, eo saltem ex capite, quod sit tandem finem habiturum; unde uox illa est Augustini initio *Confessionum* simile desiderium intra se experientis. Fecisti nos Domine ad te, et inquietum est cor nostrum donec requiescat in te; quod non minus pie, quam uere disseruit etiam cap. 25. *Manualis*. Quapropter si praedictum desiderium frustra esse non debet; ut pote quod nobis natura inseuerit; consequens fit, ut aliqua saltem pars nostri beatitudinem sine termino possidere possit; quod absque immortalitate non continget.

Sextum argum.

Septimum, Quoniam naturale est homini secundum uirtutem uiuere; quod principium sane conuelleretur, si homo iumentum more interiret. Vnde Augustinus 6. *Confessionum* cap. ultimo. Si animus, inquit, mortalis est, Epicurus in animo meo palmam habet. Quapropter si ab auctore naturae Deo satis (ut par est) ad moralem uitam sumus instructi; fatendum omnino erit animorum immortalitatem naturalem esse, cum alioquin nullus pene inueniretur, qui studiosae uitae operam daret.

Septimum
argum.

Octauum, Ex Dei prouidentia deducitur, illudque luculenta oratione prosequitur D. Chrysostomus *Homilia* 4. de prouidentia Dei, desumpsisseque uidetur ex 21. capite libri *Iob*. Etenim in mortali uita studiosi homines frequentius aduersa patiuntur; improbi prospere habent: necesse igitur est aliam superesse immortalem, ubi studiosi ab improbis iusta sorte diuidantur; quod citato loco *Iob* ita habetur. Iste moritur robustus, sanus, diues et felix: alius moritur in amaritudine animae absque ullis opibus; et tamen simul in puluere dormiente, et uermes operient eos. Ecce obiectionem. Sequitur *Iob* responsio. Certe cognoui quia in diem perditionis seruatur malus, et caetera. Quin etiam D. Clemens lib. 3. *Recognitionum* testatur sanctum Petrum argumentatione hac usum fuisse. Si Deus iustus est, anima est immortalis, cuius argumentationis uim eleganter etiam D. Gregorius Nazianzenus expressit carmine iambico de se ipso aduersus inuidos hunc in modum.

Octauum
argum.

Ex diuina
prouidentia
animorum
arguitur
immortalitas

Graue aliter esset rebus hic duris premi;
Nisi summus olim uerteret talos Deus.

Simile argumentum confecerat Plato in dialogo *De animae immortalitate*, ita ferme. Iustum est scelestos homines post obitum suorum criminum poenam dare, iustos praemia recipere. Et ante illum Socrates apud Ciceronem 1. *Tusculanarum* duas animorum e corpore abeuntium uias superesse dicebat; alteram, qua a Deorum concilio longe digrederentur; alteram, qua facilis illuc pateret aditus. Plura ad hoc argumentum, sicuti et ad alia superiora ex philosophorum fontibus hausta congerit Eugubinus lib. 9. *De perenni philosophia*, quae ne simus longiores, consulto praeterimus.

Plato

Socrates

Quod uero proposita argumenta non tam stricte, atque euidenter rem conficiant, ut illa, quae apud Euclidem sunt; non ideo suspiciosa uideri debet eorum firmitas et efficacia. In quam sententiam Aristoteles 1. *Ethicorum* c. 3. ita scribit. Dicitur autem satis, si declaretur perinde, ac subiecta materia postulat; ipsum enim exactum non est in omnibus simili modo rationibus flagitandum. Et

Non esse in
rebus omnibus
aequam
argumentorum
uim exigendam

post pauca. Est enim eruditi exactum ipsum in unoquoque genere flagitare, quatenus fert ipsius rei natura. Simile nanque uidetur esse (id est, aequè ineptum) Mathematicum suadentem probare, et ab oratore demonstrationes exigere. Quo loco obserua non solum in gratiam intellectus imbecillioris dicta haec fuisse ab Aristotele; sed etiam quia frequenter accidit, ut materia, de qua agitur, amplius non ferat; sicque fieri posse ut a nullo intellectu, quantumlibet perspicaci exactior probatio proferri ualeat. Atque ita tandem Scotus *Quodlibeto* 9. Physicam illam demonstrationem approbat, qua ex spirituali operatione animae, independentiam illius a corpore in existendo collegimus, etsi alibi, ut paulo inferius attingemus, aliquanto tenacius pro aduersa parte pugnat.

Oppones tamen non uideri posse demonstrari animae nostrae immortalitatem, cum inferius ostendendum sit, id dogma deside esse. Sed occurrendum non omnia, quae fides docet, supernaturali cognitione teneri oportere, si alioquin satis sint perspecta naturali lumine, ut omnium hominum futurum interitum, metallorum uenas in Hispania, et similia, quae cum naturalia sint, naturaeque lumine nota, in diuinis tamen oraculis habentur. Secus de propositione illa, Deus est, quam licet naturali lumine quis notam habeat, ad iustificationem tamen requiri, ut supernaturali cognitione approbetur, docent meliores Theologi, ob illam D. Pauli sententiam ad *Hebraeos* 11. Credere oportet accedentem ad Deum quia est: nihil enim uetat ea, quae naturali demonstratione assequimur, supernaturali etiam, sed tamen euidenti iudicio approbari, de quo in Theologia explicatus.

Ex dictis ergo colligere licet id, quod D. Chrysostomus citato sermone fecit, eos, qui de immortalitate animae dubitant, dubitare etiam posse, an in meridie dies sit. Non alia sane ratione, quam quia id iam naturali lumine sit contestatum. In eademque fere uerba conuenit etiam Augustinus 13. *de Trinitate* c. 9. sed et D. Thomas tum alibi, tum 1. p. q. 75. art. 2. et 6. concludit necesse esse affirmare animam intellectiuam esse incorruptibilem, ac subsistentem. Libro item 2. *Contra gentes* cap. 79. ait patere intellectum humanum incorruptibilem esse. Quod autem necessarium est, naturalique lumine patet, exploratam habet suae ueritatis rationem: ergo et caetera. Denique hac saltem aetate ita celebre est animae immortalitatem demonstrari, ut iure temerarius habeatur, qui nostrae assertioni refragetur, minimeque credendum est refragaturos Scotum, et Caietanum, si nunc uiuerent, etsi aliquando aliter censuerint. Qua in re multo grauius aberrauit Iulius Scaliger exercit. 307. numero 33. cum scribit adeo nescire nos immortalitatem, ut quotidianis suspicionibus, uel persuasionibus etiam nunc sit controuersa; solaque fide agendum.

Duo autem sunt ad extremum huius articuli aduertenda. Primum, cum naturali lumine cognitam esse immortalitatem animae asserimus non excludere nos peculiaria quaedam auxilia, et illustrationes mentium, sine quibus fortasse id assequi non potuerunt philosophi post primi parentis lapsum. Secundum non usos fuisse nos auctoritate Concilii Lateranensis infra citandi ad hanc assertionem comprobendam, quia quanuis ibi haeresis damnetur, qui secundum Philosophiam dixerit animam rationalem mortalem esse, non tamen propterea fit, ut inuenta iam sit philosophica ratio, qua immortalis esse demonstratur, quod nunc contendimus.

Obiectio.
Dilutio.

Cognitio
supernaturalis
non impedit
naturalem
cognitionem
eiusdem rei

D. Chrysost.

Non dari locum
dubitandi de
animae
immortalitate.
D. August.
D. Thom.

Eam temere
negari, a
Philosopho
naturali

Scotus 4. d.43.
q.2. Caieta. in
c.9, epistola ad
Roma. et in c.3.
Ecclesiastes

ARTICVLVS IIII.

OBIECTA QVAEDAM ADVERSVS SVPERIORA ARGVMENTA, ET EORVM DISSOLVTIO.

Sed ut argumenta, quibus proximo articulo immortalitatem animae ostendimus, probatiora fiant, a calumniaque uindicentur, sic primo obiicitur; aduersus primum. Si ex proportione, quae inter actum, et obiectum requiritur, recte colligeretur illum debere esse spiritualement, aut supernaturalem, si obiectum easdem conditiones habeat; pari ratione colligendum esset eundem actum fore substantiam, aut infinitum; si ad obiectum tendat, quod substantia sit, aut infinitum. Id autem falsum est in actibus creatis etiam beatificis, qui et accidentia sunt, et finitam habent entitatem: ergo. Deinde D. Thomas 1. p. quaest. 84. art. 7. aperte docet intellectum nostrum semper intelligere in hac uita quidditatem uniuersalem, ut existentem in aliquo particulari. Non ergo circa obiecta uniuersalia proprios conceptus elicimus, atque adeo neque spirituales.

Prima obiectio
contra 1.
argum.

Aduersus tertium. (Neque enim contra secundum quicquam occurrit). Non anima proprie, sed homo est, qui sempiternitatem appetit; et tamen ipse mortalis est. Ergo ex ea appetitione perperam concluditur immortalitas. Accedit quoniam non brutae animantes solum, sed res etiam inanimes propensiones suas, atque, ut ita dicam, desideria semper essendi non obscure declarant; illae quidem assidua uictus quaestione, fugaque nocentium, ac similibus aliis instinctibus: hae autem innato appetitu loci conseruantis, conformationeque figurae illius, quae minus pateat externis incursibus: et tamen nemo hinc deducit immortale quippiam eis inesse; ergo neque inde in nobis partem aliquam immortalem reperiri apposite confirmatur. Illa etiam communis hominum appetentia gloriam comparandi, ad eumque finem moliendi plurima, de quibus in eodem tertio argumento agitur, mortalitatem potius humanam probant, quam perennitatem naturalem animarum. Siquidem quemadmodum natura pro assidua corruptione indiuiduorum, propagationem generationum inuexit, ita homines certi alioquin sui interitus, ea opera coeperunt machinari, quae suorum auctorum memoriam conseruarent, ut quo possent modo, uiuerent, si non in se, at certe in animis eorum, qui superessent.

2. Obiectio
contra 3. arg.

Aduersus quartum. Si naturaliter contingeret aliquando ecstasis, sepiissime quoque posset contingere: hoc autem nemo concedit; ergo neque illud erit concedendum. Probatur maior, quia ecstasis, ut in argumento dicitur, uehemens applicatio est partis rationalis, ita ut uires animae non suppetant ad concurrendum cum sensibus, necesseque sit eos interim feriari: multo autem suauius illa eueniet quoties (quod non raro accidit) sensus omnes etiam interni somno sopiuntur, quandoquidem anima tunc uires omnes suas applicare poterit ad operationem partis intellectiuae; ergo et caetera.

3. Obiectio
contra 4. arg.

Aduersus quintum. Id taedium, quod nobis ingerenatur ex caducarum rerum usu, ac experimento, non tam ex earum, quam nostra limitatione, imbecillitateque prouenit: quatenus ex frequenti ipsarum usu, et perceptione fatigamur: unde natura de taedio nobis prouidit, quo illas respueremus, antequam quidquam nocementi inferrent. Itaque taedium (quod argumentum contendit) non in res ipsas nude, et secundum se spectatas; sed in easdem ut cum appetitus nostri limitatione, ac imbecillitate sunt coniunctae, concitatur.

4. Obiectio
contra 5. arg.

Aduersus sextum. Si appetitus ordinate appetat, non nisi ad felicitatem humano modo comparabilem, idest, finitam anhelabit; siquid uero ulterius desideret; appetitio, aut inefficax erit, et conditionata; aut certe ad optanda ea, quae fides ostendit, supernaturaliter eleuabitur.

5. Obiectio
contra 6. arg.

Aduersus septimum. Etsi nulla essent ex actionibus studiosis speranda praemia, ipsae tamen per se dignae haberentur, quibus homines rationis compotes operam darent, ob illam conformitatem naturalem ad rationem. Illud autem quod Augustinus de se fatetur, hominis est propriam infirmitatem, appetitusque deprauati procliuitatem agnoscentis.

6. Obiectio
contra 7. arg.

Aduersus octauum. Quoniam ipsi uirtuti satis est praemium delectatio, ac iucunditas, quam secum affert. Unde 1. *Ethicorum* cap. 8. studiorum uita, inquit Aristoteles uoluptate non eget foris adiungenda; sed habet in se ipsa uoluptatem. Rursum in supplicium uitii sat erit id, quod Augustinus primo *Confessionum* cap. 12. scripsit his uerbis; Iusisti Domine, et sic est, ut omnis animus inordinatus, ipse sibi sit poena. Quod item Bernardus 5. *De consideratione* omne aduersum Deo, et sibi aduersari necesse est, ut sit fera querela; Quare factus sum mihi met ipsi grauis? Et confirmatur obiectio, quoniam ad generalem Dei prouidentiam sufficere uidetur, si probi nonnulli inueniantur, quibus prospere contingat in hac uita, si flagitiosi, quibus aduerse, quorum sunt exempla non rara; quanquam in omnibus indiuiduis ita non eueniat. Quapropter temporariis uirtutum actionibus, temporario praemio satisfiet, idest, honore, ualetudine, ac diuitiis: qua de causa D. Cyprianus sermone *De resurrectione* grandi Dei beneficio acceptum refert, quod in futura etiam uita, praesentis obsequia temporanea uelit rependere, cum satisforet certa aliqua duratione compensari.

7. Obiectio
contra 8. arg.

D. August.

D. Bernard.

D. Cyprian.

Ad primum dicendum, obiectorum conditiones in actus debere redundare; modo tamen illae a toto genere actuum non sint alienae: constat autem actus creatos ex suo genere accidentia, unde nec substantiae esse possunt, neque infinitae entitates, esto in substantiam infinitam terminentur. Nimirum quantunius duo aliqua inuicem proportionentur, si duo sunt, in aliquo distingui ipsa oportet. Ad id, quod ex D. Thoma citabatur, dicendum non formari quidem a nobis saltem ordinarie conceptus rerum uniuersalium in hac uita, absque ulla connotatione et respectu ad rem singularem: non tamen eum respectum obesse quominus proprii sint tales conceptus, ac formaliter ipsorum uniuersalium quemadmodum albi, et patris conceptus formaliter, ac proprie sua obiecta repraesentant, quanuis cum obliqua repraesentatione subiecti, ac filii.

Respondetur ad
1. obiect.

Quae proportio
debeat esse
actuum ad
obiecta

Ad 2.

Quod aduersus tertium obiicitur, dilues negando haud recte colligi ibidem immortalitatem, alicuius saltem nostrae partis. Porro res aliae rationis expertes ad ipsam aeternitatem desideria sua non extendunt, sicuti homo; cum ad eam extensionem nobilior appetitus, et cognitio requiratur, quam sit in ipsis. Rursum negandum ex appetentia gloriae, operumque magnificorum extructione mortalitatem omnimodam colligi; sed tantum totius hominis. Quin uero non leue est argumentum liberi ingenii, mentisque suapte natura a materia independentis, in id artificium incidisse homines, ut se in uiuentium animos inferant, quo uiuant, extentque. A qua solertia, quam longe sint caetera mortalia, nemo non intelligit.

Liber hominis
appetites ad
aeterna se
extendit

Ad 3.

Quod aduersus quartum obiicitur, sic explicandum. Ecstasis, id est, operatio solius partis rationalis, si naturaliter fiat, inchoari debet sociis sensibus; quam ipsi sequi tandem non possint, utpote uehementem: atque adeo solitariam relinquunt. Unde si sensus nihil operentur, aut somno, aut defectu generalis auxilii, prodire non poterit pars rationalis in nouum actum, nimirum, quia initio operationis necesse est, praebeant sensus occasionem intellectui sese applicandi; quae tamen applicatio uehemens non erit, ut oportet, si a uigilia in somnum dilabamur, sed remissa potius, et flaccescens.

Qua ratione ad
ecstasim
praerequiratur
sensuum
operatio

In quintum argumentum obiectio falsum assumit. Non solum enim ex fatigatione, imbecillitateque nostra prouenit taedium circa res creatas; sed ex

Ad 4.
Ad quintum, et
sextum

tractatione assidua earum, qua melius cognoscimus, quantum sit in eis inane. Quae aduersus sextum, et septimum argumentum opponuntur, non est cur enodemus, cum illa argumenta topica omnino sint.

Quod uero aduersus octauum, ita est resoluendum. Delectatio, et dolor intrinsece consequuntur ex studiosa, prauaque actione. At praemium extrinsecum quid esse debet, a supremoque gubernatore datum. Adde non raro euenire, ut multo maior sit labor studiosae actionis, quam oblectatio inde exorta: rursumque maior in peccato uoluptas, quam doloris stimulus: ut proinde hoc non satis punitum censeatur, neque illa sufficienti praemio cumulata. Ad confirmationem dic ipsas etiam actiones morales (de iis enim, quae diuini ordinis sunt, res est apertior) haud satis rependi praemiis temporariis, quia licet actiones illae breui transeant, sunt tamen ex se fixae, atque ut ita dicam, aeternae bonitatis, sicuti et iudicia de obiectis immutabilibus aeternae sunt ueritatis. Itaque qui Deum colit, qui maioribus obsequitur, aut alienis malis miseretur, per accidens deponit eos affectus, uel quia materia deest, uel quia morbo, negotio impeditur, uel quia arbitrium habet ad bonum defectibile. Vnde si nihil horum interueniat, studiosae affectiones per se erunt immobiles; atque adeo immortalis felicitate dignae. In quam sententiam luculenter Firmianus lib. 7. *De diuino praemio* cap. 10. ita scribit. Ipsa uirtus perpetuitas indicat humanum animum permanere; et paulo post; Virtus perpetua et constans est, et praemium illius sempiternum. Adde si anima a corpore separata tantisper duret naturaliter dum praemia uel supplicia sustinet; posse illam semper manere, cum nulla sit ratio, cur certo aliquo tempore transacto, debeat occumbere.

Ad 7.

Honeste actioni praeter delectationem, praemium aliquod deberi

Virtutis actionem per se fixam esse, per accidens tamen breui perdurare

ARTICVLVS V.

QVID DE EADEM RE FIDES DECERNAT.

Quoniam, ut initio huius disputationis diximus, cognitio immortalitatis animarum praecipui cuiusdam momenti est, operae pretium erit non solum quid gentium philosophi, quidue naturalis ratio; sed quid etiam Catholica Fides ea de re decreuerit, indicare. Sit ergo prima assertio. De fide diuina est animam rationalem, homine intereunte, non extingui. Hanc multa sacrae paginae loca confirmant. Etenim *Genesis* 37. Descendam (inquit Iacob) ad filium meum lugens in infernum; quem locum, etsi Hebraei quidam de descensu corporis ad sepulchrum accipiunt, plures tamen ex Sanctis Patribus, de descensu animae ad inferos interpretantur. Nec immerito, quandoquidem sepulchrum nullum erat, ubi conditus esset Ioseph existimatione parentis, quem putauerat a fera dilaceratum, deuoratumque fuisse, ut ad sepultum filii corpus se decensurum uere affirmaret. *Iob* 21. Ducunt in bonis dies suos, et in puncto ad inferna descendunt. Et ne inferni nomine solum sepulchrum intelligeremus, eodem capite singulari numero de quolibet impio subauditur. Ad sepulchra ducetur, et in congerie mortuorum uigilabit. Quia, inquit Lyranus, quanuis corpus mortuum sepeliatur, anima tamen, quae immortalis est, uigilabit, et punietur. *Ecclesiastes* 12. Ibit homo in domum aeternitatis suae; etc. ac paulo post interiecta nonnullarum rerum pereuntium, maxime hydriae similitudine ad fontem attritae, additur. Reuertatur puluis in terram suam, unde erat, et spiritus redeat ad Deum, qui dedit illum. In libro etiam *Sapientiae* a capite 2. ad 5. usque planissime traditur animas cum corporibus non occumbere, siue illae piorum hominum, siue ipiorum fuerint. Itaque coarguuntur ii, qui hanc, quam degimus, temporariam uitam solummodo agnoscebant, nec ullam

1. Assertio. De fide esse animam hominis non extingui. *Genes.*

Iob

Ecclesiastes

Sapient.

post hominis mortem esse credebant, uel felicitatem, uel miseriam: ac proinde corpus in cinerem abiturum, spiritum uero, ut mollem aerem, dissipatuque facilem, diffundendum esse, cum tamen tantus sit sanctarum animarum bonos, ut in manu Dei sint, et seruentur, quippe quae spem immortalitate plenam habuerint in hac uita; improbarum uero tanta turbatio, ut uel ipsa sanctarum salus, quam minime sperauerant, inanemque crediderant, sui admiratione stupentes reddat, seraque poenitudine fateri cogat. Nos insensati uitam illorum aestimabamus insaniam, ac sinem illorum sine honore: Ecce quomodo computati sunt inter filios Dei. Additque Salomon talia dixisse in inferno, qui peccauerunt. Nota sunt quae in 2. *Machabaeorum* libro pro immortalitate animorum celebrantur, siue cum cap. 12. in sacrificium mittuntur pecuniae Hierosolymam, gratia exoluendi defunctorum animas a poenis (nam et ante aduentum Christi purgabantur, si opus erat; donec in patrum locum reciperentur) siue cum capit. 6. et 7. Eleazarus, Machabaeique fratres raptantur ad necem, religionis tuendae causa; nihilo enim magis se consolabantur, quam quod post totius corporis laniationem superuierent animae, quarum potissima ratio habenda esset; ac si iam tunc haereret eorum cordibus Christi Domini sententia, qua monuit ne timeremus eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere. Itaque Eleazarus, consulentibus, ut Libero sacra faceret, quo uitam seruaret, haec uerba reddidit. Etsi in praesenti tempore supplicii hominum eripiat, omnipotentis manum nec uiuus, nec defunctus effugiam. Quod non ita esset, nisi aliquid ipsius doloris, ac supplicii capax post mortem crederet extitutum, nimirum animam. Multa alia e ueteri Testamento testimonia proferre possemus, ut iure mirandum sit scripsisse Diuum Augustinum libro quarto *Quaestionum super Numeris* quaestione 33. difficile in eo inueniri quippiam euidentem de statu animae post mortem.

In nouo etiam Testamento locus ille *Matthaei* 10. ad quem paulo ante allusimus. Nolite timere eos, et caetera. Non solum animorum perpetuam immortalitatem commendat; sed etiam naturaliter immortalem esse declarat; ut ad secundam assertionem perpendemus; quo pro inde loco utuntur e Sacris Doctoribus nonnulli speciatim D. Athanasius quaest. 9. *Ad Antiochum. Matthaei* quoque 22. allegat Christus Dominus illud *Exodi* 3. Ego sum Deus Abraham, et caetera aduersus Sadducaeorum dogma, quo spirituales, semperque uiuentes substantias negabant; additque. Non est Deus mortuorum, sed uiuorum; eo utique instituto, ut antiquorum Patrum animas etiam tunc uiuere declararet: atque ita expendunt citatum locum D. Chrysostomus *Homilia* 71. in *Matthaeo*. Theophilactus, Caietanus et alii ad locum illum capit. 22. Mitto pleraque praesertim ex D. Paulo, quibus nonnulli propositam assertionem uberius confirmare nituntur, cum ea (quod non satis uidentur aduertisse) futuram solummodo resurrectionem aperte denuntiant; aut aeternam gloriam proborum: uel improborum ignominiam, ad eumque finem Deum naturam humanam sibi copulasse, condidisseque ante, ac post Incarnationem leges, et sacramenta instituisse, quibus omnes, si uellent, aeternae felicitatis participes fierent. Enim uero posset impius quisque (in quo iam olim Arabes nonnulli peccauerunt, teste Eusebio lib. 6. *Historiae Ecclesiasticae* cap. 26. et Augustinus libro *De haeresibus* numero 83.) astruere futuram quidem totius hominis, atque adeo animae perpetuam durationem, quam tamen anima etiam interruperit in morte, et a resurrectionis momento debeat auspicari. Illud apertius urget, non intercidere animam, cum moritur homo; quoniam de fide est beati quamque, si nullam hinc deferat culpae noxam, aut paenae reatum, simul ac a corpore separatur: quapropter de qualibet earum certa erit Fidei essertio a nobis proposita.

Machab.

Eleazari
praeclara uox
de animae
immortalitate

Testimonium
ex nouo
Testamento

D. Athanas.

D Chrysost.
Theophil.
Caietan

Euseb.
D. August.

Ex peculiaribus etiam euentis enimarum quarundam apud sacras literas palam concluditur quid iuxta Catholicam Fidem sit de omnibus uniuersim sentiendum. Atque in primis *Samuelis* animam post dissolutionem a corpore permansisse, constat ex secundo *Regum* 28. ut edisserit Iustinus Martyr in *Colloquio cum Triphone*. Idem quaestione 76. earum, quas gentes ponunt, ad hoc ipsum institutum adducit Christi Domini uerba ad Latronem. Hodie mecum eris in paradiso. Idem *Lucas* 26. et pauperis, et diuitis animas ab ipso eorum interitu suis locis seruatas esse docemur. Simile quid tenendum de anima illius, qui cum *Luca* capit. 12. de horreis amplificandis meditaretur, ea ipsa nocte repetendam ab eo esse animam audiuit. quam sententiam eleganter Diuus Ambrosius capite decimo libri *De bono mortis* ad praesens institutum expendit; quod ea, quae repetuntur, et tradita olim fuerint, et nunc etiam repetita, permaneant, et caetera. Quin et beatissimam Christi animam a primo suae creationis instanti fore in aeternum duraturam haud difficile intellectu est, quam sit Fidei Catholicae: ex qua constat descendisse illam ad inferos in triduo suae separationis a corpore, et nunquam non fuisse beatam: status autem beatitudinis immortalitatem includit. Consequens ergo fit, ut similem existentiae perennitatem in reliquis hominum animis iuxta diuina oracula agnoscamus.